C'est la gerbe et le blé qui ne périra point,  
Qui ne fanera point au soleil de septembre,  
Qui ne gèlera point aux rigueurs de décembre,  
C'est votre serviteur et c'est votre témoin.

C'est la tige et le blé qui ne pourrira pas,  
Qui ne flétrira point aux ardeurs de l'été,  
Qui ne moisira point dans un hiver gâté,  
Qui ne transira point dans le commun trépas.

C'est la pierre sans tache et la pierre sans faute,  
La plus haute oraison qu'on ait jamais portée,  
La plus droite raison qu'on ait jamais jetée,  
Et vers un ciel sans bord la ligne la plus haute.

. . . . .

### Comtesse Mathieu de Noailles.

Paris, 1876-1933.

Œuvres : POÉSIE. — *Le Cœur innombrable* (1901). — *L'Ombre des Jours* (1902). — *Les Eblouissements* (1907). — *Les Vivants et les Morts* (1913). — *Les Forces éternelles* (1920). — *Poème de l'Amour* (1924). — *L'Honneur de souffrir* (1927). — *Poèmes d'enfance* (1928).

ROMANS. — *La Nouvelle Espérance* (1903). — *Le Visage émerveillé* (1904). — *La Domination* (1905).

Née princesse de Brancovan, d'une ancienne famille (les Bibesco) qui régna jadis en Valachie. Poétesse passionnée, qui chante la joie exaltante de vivre et participe à tous les tressaillements de la nature. Et parfois cette âme sensible, qui se grise de la beauté des choses, est hantée par l'idée de la mort.

## La Jeunesse.

Tout le plaisir de vivre est tenu dans vos mains,  
O Jeunesse joyeuse, ardente, printanière,  
Autour de qui tournoie l'empirement humain  
Comme une abeille autour d'une branche fruitière.

Vous courez dans les champs, et le vol d'un pigeon  
Fait plus d'ombre que vous sur l'herbe soleilleuse.  
Vos yeux sont verdoyants, pareils à deux bourgeons,  
Vos pieds ont la douceur des feuilles cotonneuses.

Vous habitez le tronc fécond des cerisiers  
Qui reposent sur l'air leurs pesantes ramures;  
Votre cœur est léger comme un panier d'osier  
Plein de pétales vifs, de tiges et de mûres.

C'est par vous que l'air joue et que le matin rit,  
Que l'eau laborieuse ou dolente s'éclaire,  
Et que les cœurs sont comme un jardin qui fleurit  
Avec ses amandiers et ses roses trémières.

C'est par vous que l'on est vivace et glorieux,  
Que l'espoir est entier comme la lune ronde,  
Et que la bonne odeur du jour d'été joyeux  
Pénètre largement la poitrine féconde.

C'est par vous que l'on est incessamment mêlé  
A la chaude, odorante et bruyante nature,  
Qu'on est fertile ainsi qu'un champ d'orge et de blé,  
Beau comme le matin et comme la verdure.

Ah! Jeunesse, pourquoi faut-il que vous passiez  
Et que nous demeurions pleins d'ennuis et pleins d'âge  
Comme un arbre qui vit sans lierre et sans rosier,  
Qui souffre sur la route et ne fait plus d'ombrage...